
教育目標 ＜感動と創造の教育＞ 
○よく考え、すすんで学ぶ子 ◎思いやりがあり、協力し合う子 ○心も体もたくましい子 

9 

 

 

 

 
 

2023年度 キャッチフレーズ 

「だれかのため なにかのため できることを見つけ 実行しよう」 

 
2024(令和 6)年１月 10日  第 10号  

町田市立七国山小学校 

 校 長 山本 美紀 

 町田市 山 崎 町 1 3 1 4 - 2  

T E L  0 4 2 - 7 9 1 - 2 1 7 1  

 

 

 

 

http://www.machida-tky.ed.jp/e-nanakuniyama/ 

伸びゆく発展の年に 

校長 山本 美紀 

謹んで新年のご挨拶を申し上げます。今年も実り多い一年になりますよう祈念いたします。 

この度は、石川県能登地方を中心とした地震により、お亡くなりになった方々のご冥福をお祈りすると

ともに、被災された皆様にお見舞い申し上げます。現在、懸命に救助や支援に当たっておられる皆様方

に、心から敬意を表します。救助が進み、被害にあわれた方々に支援が行き届くことを祈っております。 

 

  1月８日（月）は町田市青少年健全育成忠生第五地区委員会主催による第４３回どんど焼きが山崎

団地・三の橋下で行われました。会場ではお団子が配られ、点火を待つ間にもたくさんの子供たちや地

域の皆様が集まりました。どんど焼きの火をみんなで囲むことができる、そんなひと時が戻ってきたのは、

感慨深いことです。このような行事を迎えられる喜びを実感し、改めて無病息災を願った地域の行事でし

た。第五地区委員会や消防団の皆様、行事の開催にご尽力いただいた皆様、ありがとうございました。 

 

 さて、今月２６日（金）は本校の研究発表会が行われます。「だれかのために 自分にできることを考え 

実行する子の育成」を研究主題に2年間取り組んでまいりました。当日は教員向けの発表会で、保護者

の皆様への公開はありませんが、本校の取組についてご意見をいただき、さらに発展させていきたいと

思います。今年の干支の「辰」には、草木が伸びて充実するという意味があるそうです。七国山小学校が

天に向かって伸びゆく、発展の年になればと思っております。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

【地震発生時の対応について】 

七国山小学校『学校危機管理マニュアル』に則って、お子様の安全を第一に避難いたします。

震度５弱以上の地震が発生した場合、保護者や登録していただいている方への「引き渡し」とな

ります。引き渡しが完了するまで、お子様を学校で安全にお預かりいたします。 



《 １月の行事予定 》 

※各学年の行事等の詳細については学年だよりをご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

       

日 曜 主な行事予定 

1～6 月～土 冬季休業日 

7 日 冬季休業日終 

8 月 成人の日 どんど焼き（地区委員会主催） 

9 火 
始業式 午前授業 特別時程  

家庭学習がんばりカード(～19日) 

10 水 
給食始 安全指導 計測(6 年生)  

算数習熟度別指導始 

11 木 計測(5年生) ＳＣ相談日 

12 金 計測(4年生、すばる)  

13 土 山崎中学校新入生保護者説明会 

14 日  

15 月 

計測(3年生) 心のアンケート 
校内書写展始(～19日)  
すばる個人面談① 
挨拶キャンペーン（～19日） 

16 火 委員会(7校時)  

17 水 午前授業 特別時程 計測(1年生) 

18 木 
計測(2年生) すばる個人面談②  

ＳＣ相談日 

19 金 すばる個人面談③ 補習タイム  

20 土  

21 日  

22 月 5時間授業 特別時程 

23 火  

24 水  

25 木 5 時間授業 特別時程 ＳＣ相談日 

26 金 

5時間授業(1－1、2－1、3－1、4－3、 

5－3、6－3、すばる学級) 研究発表会  

午前授業（研究授業学級以外） 

町田市小学校図画工作展始(～2月 4日) 

27 土  

28 日  

29 月  

30 火 
麦の子交流(すばる)  

クラブ活動（6校時・3年生クラブ見学） 

３１ 水 

午前授業 
学校教材費の納期限 2 期(9～12月分) 

学校給食費の納期限 8 期(1月分) 

日 曜 主な行事予定 

1 木 
安全指導 ＳＣ相談日 

読書月間(～2/29) 

2 金 
午前授業(1,2 年) 補習タイム 

新入学説明会  

6 火 事前検診（5校時）委員会（7校時） 

７ 水 川上村移動教室（5年生）トトロタイム 

８ 木 
川上村移動教室（5年生） 

薬物乱用防止教育（6 年生）ＳＣ相談

日 

  ＊予告なしの避難訓練があります。 

＊SC：スクールカウンセラー （相談をご希望される方は､担任、

養護教諭、または副校長へご連絡ください。） 

《あいさつキャンペーン》 

１月１５日（月）～１９日（金） 

七国山小学校、山崎中学校、山崎高校の 

三校連携であいさつ運動を行います。 

ぜひ、ご家庭でも気持ちのよい 

あいさつができるよう、ご協力お 

願いします。 

《２月はじめの主な行事予定 》 

１、２月は寒さが厳しいことが予想さ

れます。８:１５～８:２５に合わせて家

を出るようにお声掛けください。お子様

の安全面からも登校が早すぎないように

お願いいたします。 

 

校内書写展：1月1２日(金)～1６日(火) 

各学年の廊下またはオープンスペースに

展示します。児童のみの鑑賞となりますの

で、ご理解くださいますようお願いいたし

ます。 

 

 

 
＜３学期の生活目標＞ 

すすんであいさつをしよう 

 

＜１月の生活目標＞ 

手洗いをしっかりしよう 

 

https://www.google.com/url?esrc=s&q=&rct=j&sa=U&url=https://illust8.com/contents/15640&ved=2ahUKEwjalZ_nwtGDAxVaoa8BHQBcCjo4PBCqhQF6BAgFEAE&usg=AOvVaw02GpZoei4Wi5ZeO9lGqrlQ

